noui paraleti missionem. Rudes igitur apostoli eo  
vsque fuerunt catechumeni, et innouato Christo est  
tunc in eis vere genitus nouus homo. Tunc fuit  
eis vera cæna corporis Christi nouus cibus noui ho-  
minis, ex Deo geniti. Ibi fuit Christi prima cælestis  
ecclesia, et regnum cælorum inter homines.

Aduerte autem, qua ratione moti fuere, qui  
pro mortuis baptizabantur. Imo et mortuos ipsos  
aliqui baptizabant, simul et vngebant, vt refert Ire-  
neus. lib. j. cap. 18. Aut cadauer ita ad resurre-  
ctionem mundantes, et sanctificantes: aut animam  
mortui ita redimentes, vt arbitrabantur. Argumen-  
to illis erat Iudaicus ritus, mortuos vngendi et la-  
uandi, et de vnguento sepulturae suæ docet Christus,  
et de mortui lotione legimus in actis apostolorum,  
capite nono. Ritum hunc esse circa mortuos ser-  
uandum, creditit Dionysius ille Hierarchieus. Non  
leuis apud Corinthios erat hæc opinio, quam ideo  
citat eis Paulus. Redemptionis mortui, seu baptismi  
illius, hæc erat ratio: Qui baptismio vere regeniti  
decedunt, inferni dolores non sentiunt, sicut alii.  
Hinc arbitrabantur illi, catechumenum mortuum posse  
baptismo redimi ab inferno: cum videretur iniquum,  
si ex duobus credentibus unus, ob baptismi defe-  
ctum, plus alio patiatur. Hæc apud Valentinianos  
erat mortui redemptio, quæ apud alios erat cadaue-  
ris ad resurrectionem purificatio, et consecratio hie-  
rarchica. Nos vana dicimus hæc omnia. Iniquitas  
nulla est apud Deum, qui hunc voluit ad baptismum  
accedere, illum vero non. Solus ipse fidem culus-  
que nouit, et occulto nobis iudicio iuste iudicat.  
Non facit Christus catechumeno decedenti aliquam  
iniuriam, sicut nec aliis, qui ante resurrec-  
tionem Christi crediderunt, et in regnum cælorum  
non sunt tunc ingressi. Fides catechumi non  
erit irrita, peccata sunt ei remissa. Est ve-  
ro ali-

ro aliqua differentia, nisi catechumeno accedat in morte regeneratio. Dictum iam est, non esse parem fidem ante et post baptismi regenerationem, cum fides ibi nouo modo vivificetur, ubi spiritus sanctus datur. Varia sunt dona celestia. Mortuo autem non potest prodefesse baptismus, quia venit nox, in qua nemo potest operari, ut ait Christus. Legislatoris iusta voluntas alio tendit. Christi praeceptum ipsorum met baptizari vult, non alios pro ipsis: sicut ipsi met credere debent, qui baptizantur, non alii pro ipsis. Non omnes Corinthii id faciebant, sed eorum aliqui: quos ob id ab aliis obiurgatos omittit tunc Paulus, solam facti rationem, in qua omnes consentiebant, pro argumento resurrectionis assumens. Spe enim resurrectionis hoc faciebant Corinthii.

Qui autem baptismum mortuo prodefesse contebant, et cenan ei prodefesse dicebant. Vnde sequuntur est, ut pro mortuo quis eucharistiam sumat, etiam plures. Qui error est priore longe deterior. Nam hic non suppletur sacramenti defectus, sed scelera inferni se sensim pro sua libidine tollere dicunt sacrificuli. Quae scelera et bulla quadam passim tolli affirman: quasi Papæ sit data in infernum potestas, quam apostolis non dedit Christus. Insigni fraude Papistis suggerit diabolus illa pro mortuis suffragia, ut viuentes homines negligant benefacere, dum tempus habent, et benefacta post mortem differant, ferendi postea subsidii spem vanam habentes. Non ex copia Papisticorum suffragiorum, sed ex propriis dictis et factis sunt omnes iudicandi, ut geslit quisque in corpore suo. Opera ipsorum sequuntur ipsis. Beati illi, qui in domino moriuntur, non illi, quos Papistæ post mortem beant. Nunc quoque esse tempus bene agendi, non postea, docet ipse Christus, Ioan. 9. et 12. Antichristus est, iudicandi et saluandi munus Christo præripit, et in infernum potestatem apostolis non datam usurpat,

pat, qui hominem ante iudicium inde se eximere putat, non amplius iudicandum. Quis mentis compos diceret, esse secundum iustitiam Dei, ut hominis in inferno siti salus et redemptio ex mea vel tua voluntate pendeat? Quisque suum quadrantem, ad nouissimum usque persoluet, suamque sarcinam portabit. Filius non potest animam patris inde redimere, nec frater animam fratris, psal. 48. Nullam talem esse ab inferno redemptionem, docent vere Iob, Ezechias et alii. Nullum post mortem posse dari subsidium, docet Ecclesiasticus cap. 14. Veritum est pro mortuo quicquam offerre. Deut. 26. et psalm. 105. Moabiticus ille fuit ritus sacrificandi pro mortuis, ut ibi colligitur. Deus ille Basz Pehor in sacrificiis mortuorum homines et sœminas scortari docebat, Num. 25. Id passim nunc faciunt sacrificuli cum mulieribus, missarum pro mortuis praetextu viuos generando. Ob hanc Moabiticam et Medianiticam imposturam veruit in Deuteronomio Moses, pro mortuo quicquam offerre, dicto capit. 26. Pro mortuis se alii incidebant, et caluitio deformabant, quod vetuit Deus, Leuit. 19. et Deut. 14. Cæna pro mortuo est sicut clamor ad idolum, ut ait epistola Ieremias. Pro mortuis non debere nos esse ita sollicitos, docuit satis Christus Matth. 8. et Paulus 1. Thes. 4. Haec sola ratio efficacissime destruit hanc pro mortuis oblationem. Nam qui vere baptizatus et regenitus dedit, nullum inferni dolorem sentiet, sed cum Christo iam regnat. Ergo talis nullo post discessum indiget suffragio. Qui regenerationis gratiam perdidit, est Ethnicus, extra ecclesiam in inferno usque ad Christi iudicium detinendus. Sola de catechumenis erat Corinthiorum difficultas. Sed catechumeni fidem dixi non esse irritam, cum præsertim in morte regeneratione vera contingat. Soli itaque Deo sunt de mortuis iudicia relinquenda, et catechumeni a nobis diligenter instituendi in fide Iesu Christi.

Mortis

Mortis in baptismo mysterium, paedobaptistis inco-  
gnitum, sequitur nunc tradendum. Morimur in ba- Mors.  
ptismo, et in mortem Christi baptizamur, vt veter-  
rem hominem quasi mortuum deinde geramus, eum-  
que magis mortificemus. Morimur autem ibi ad hunc  
modum. Nam mori Adamum oportet, vt corpus  
peccatorum deponat. Nec potest granum frumenti  
in terram lapsum viuiscari, nisi prius moriatur. Ecce  
iam in baptismo mysterium magnum, et magnam  
Christi gratiam, vt eo vno pro nobis mortuo omnes  
ibi pro mortuis habeamur, quod ad peccati ex-  
tinctio nem adtinet. Pro mortuis ita habemur,  
vt nemo audeat dicere, se sibi viuere, cum soli  
Christo omnes viuamus, Rom. 14. et 2. Cor. 5.  
Qui enim sibi viuit, corpus peccatorum adhuc su-  
stinet, quod a conceptione dedit illi serpens. Qui  
autem Christo viuere vult, debet corpus illud pec-  
cati, ibi moriturum, sub aquas in baptismo mergere,  
et ibi eum sepelire: vt depositis ibi, velut in se-  
pulchro, peccatis, et eo lauacro mundatis, denuo ab  
aquis nouus homo resurgens ascendat, et super aquas,  
id est, caelos, a spiritu sancto eleuetur. Hinc in-  
telligitur, vitam nostram esse cum Christo in Deo  
absconditam, et nos per Adam mortuos, et per le-  
gem legi mortuos, vt soli Christo viuamus, Colos.  
3. et Galat. 2. Solus Christus viuit, solus ille vi-  
uit, in carne et spiritu. Nos vero omnes peccati  
morte per Adam et per legem sumus varie occisi,  
in infernum et futuram gehennam. Moriens iam ob  
id pro nobis Christus, peccati omnis et inferni  
mortem aboleuit, et vitam spiritus nouam in lucem  
nobis produxit: in quam nihil potest mors nec in-  
fernus. Hoc Christi mysterio vetus noster homo pec-  
cati, qui secundum carnem viuebat, hic moritur et  
sub aquas sepelitur: vt qui super aquas resurgens ascen-  
dit nouus homo, solam illam habeat internam Chri-  
sti vi

stī vitam absconditam. Sola igitur cælestis illa, quæ intus latet, Christo infinita vita, est Christiano cuius requirenda: nec carni, vt viuat, permittendum. Aut si viuat, ne dominetur, sed mortificata viuat: vt verum in nobis compleatur mortificationis Christi symbolum. Alioqui mendacem Christum in suis symbolis faciemus, et rei erimus sinistre dijudicantes.

At quomodo, inquies, cum Christo est abscondita, et cum Christo est hæc vita manifestanda? Respondeo, Christus, qui a mundo nunc non videtur, dicitur in Deo absconditus, et in resurrectione manifestandus. In Deo est absconditus Christus, non sursum in loco aliquo carceris. Et ita absconditus vt est, in nobis est, vitam nostram sibi insitam abscondens in Deo, in quo ille absconditus est. Hæc itaque vita, qua spiritu in Deo et Christo, et in Deo per Christum interne viuimus, est abscondita: quia de externa est facta interna. Nam qui externus secundum carnem serpentis vita viuebat homo peccati, sublato peccato intelligitur mortuus, et sub aquis in baptismo sepultus. Cui internus alius solo spiritu in Christo viuens succedit, cælestem illam æternam vitam viuens, quam solus Christus in cælo nunc viuit, et in nobis interne viuit. Abscondita est etiam hæc vita nostra, quia mundus eam nescit, nosque ideo tanquam amentes ridet et persegitur: vt pulchre hac ratione absconditos nos vocarit propheta psal. 82. Regnum cælorum, quod intra nos est, simile est fermento abscondito, et thesauro abscondito. Matth. 13. Abscondito, inquam, in testaceis vasculis, vt ait Paulus. Internus noster homo est absconditus in corde homo, 1. Pet. 3. Hunc hominem non nouit mundus. Nam, vt ait Ioannes, mundus non nouit nos, sicut nec nouit Christum, qui in nobis est. Quanquam igitur nos rideat mundus, nihilominus absconditam illam cælestem immortalem vitam in Chri-

Christo nunc viuimus, cum ipso resuscitati, vt finalis resurreccio aliud nihil sit nobis futura, quam eius vita manifestatio in gloria. Vita haec interna externe ibi apparebit in gloria. Vita haec spiritus sicut ibi vita totius in gloria. Colof. 3. Manifestabitur, inquit, in gloria, quando Christus mundo ad indicium manifestabitur: et tunc eos, qui nos rident, indicabimus. Immortalis est vita nostra, vt nos nunquam moriamur, nostra ista vita semper nobis seruata in Christo ipso, qui vere est vita nostra, vt ait ibi Paulus. Qui in hoc mundo sine hac vita vixerunt, in infernum moriuntur in resurrectione transituri de morte ad vitam. Nos vero, qui Christo credentes semel iam transiuiimus de morte ad vitam, solam ibi accipiemus vitæ manifestationem. Apostolorum animæ ita nunc in Deo viuunt. Internus noster incorruptibilis homo in Christo iam viuit. Interna est haec vita incorruptibilis, vt dicamus perpetuo victori, et sepulchrum nunquam visuri. psal. 40.

Hanc porro internam perpetuam vitam turbare solet externa carnis victoria. Ideo ad eam tutandam terrestria membra mortificare oportet, vt mox subdit Paulus, dicto cap. Coloff. 3. Hac ratione Christus nos instruens, statim a baptismo ieunauit in solitudine orans. Quibus duobus, oratione et ieunio, caro maxime mortificatur, serpentis caput magis et magis in nobis conteritur, et temptationibus omnibus potenter resistitur, vt est ibi Christus in temptatione factus victor oratione et ieunio. Fides nostra baptismo viuificata, viuens non permanebit, nisi nos carnem mortificemus. Daemonia pellere, morbos sanare, et alias virtutes operari, nemo potest nisi per orationem et ieunium, Matth. 17. id est carne mortificata, et spiritu viuificato. Quanto caro magis mortificatur, si ex fide fiat, tanto spiritus magis viuificatur. Quorum utrumque oratione fit, et ieunio. Per orationem erigitur spiritus in Deum

in Deum gemitibus inenarrabilibus: et per abstinentiam ipsi appetitus carnis imbellis redduntur, ut spiritui resistere nequeant. Concupiscentias carnis mortificare, est hepar, renes et adipem Deo in holocaustum offerre. Nam concupisibilis, quæ est in hepate, per renes in libidinem prorumpit, et per adipem roboratur. Talem itaque voluit misericordia diuina in Christo mortificationem consummari, per eius baptismum, id est, corporalem mortem, ut hoc nostro baptismo, tanquam eius rei symbolo, omnes mortificemur et moriamur. Cum tamen non sit nobis mors, sed vita ipsa, et peccati mortis destrucción. Moritur ibi vetustas, et peccatum ipsum, quod nobis erat mors, ut mortem ipsam hic mori dicas, et nos vivificari. Nam ad eundem modum, destructa peccati morte, nos hic resurgimus ad æternam spiritus vitam, ad quem in finali resurrectione, destructa corporali morte, resurgentemus secundum carnem ad æternam vitam. Omnia illa futura mysteria sunt hic spiritualiter impleta: quia hæc est resurrection spiritus, sicut illa resurrection carnis: hæc resurrection prima, illa resurrection secunda. Hanc mortis Christi similitudinem esse baptismum, per quem nos morimur cum Christo, probat apostolus. Ro. 6. et colos. 2. Vnde mors, qua Christus pro nobis mortuus est, dicitur baptismus, quo ipse pro nobis baptizatus est, Matth. 20. Marc. 10. et Lucæ 12. Aquæ eius baptismi fuerunt Christi afflictiones et angustiæ. 2. Samu. 22. psal. 17. 68. et 143. Has aquas gustauit Christus, non sui causa, sed pro nobis, aquarum signum nobis reliquens, tanquam mortificationis symbolum, cum velut morituri, aquis mergimur, et ibi sepelimur, qui abyssi sepultura eramus cum gigantibus digni.

Non ita intelligas, ut ob id oporteat te totum in aquas a baptizante præcipitari. Sed cum in aquas descendis, effusæ ipsæ in caput et corpus tuum aquæ te totum tingere, mergere, et lauare dicuntur. *Baptismus* est proprio tingere, sicut tinctor

cut tinctor, qui et baptistes dicitur, pannum in aqua ponit, et aquam defuper fundit. Ad quem modum nos cum baptizamur, in aquam ipsam descendimus, et defuper aqua nobis a baptizante funditur. Ita defuper renouamur et abluimur, in cælum postea super aquas ascendendo. Ad hunc modum descendit Christus ad aquas Matth. 3. et Eunuchus acto. 8. Inde postea ascendentes.

Ex his inferas primo, Esse in paedobaptismo ridiculum ad aquas descensum vel ascensum, cum infantulus nec descendere possit, nec ascendere. Inferas secundo, non posse eum Christi baptismo baptizari, qui non est mortificationis capax: nec posse in baptismo sequi mysterium resurrectionis, nisi praecedat mysterium passionis. Hoc modo voluit Christus pro nobis mori, et nos pro mortuis haberi, ut pro eo nos mortem obire simus deinde parati, in eisdem baptismi eius aquis stolas nostras dealbando, apoc. 6. et 7. Qui cum Petro eum tam cito negaturus est, nondum est Christi baptismi capax, tantum abest, ut paedobaptistæ sint eius capaces. Quid tu par reddere posses amico, qui se pro te morti obiecit? Nonne te pro illo morti offerre? Nihil gratius nos Christo reddere possumus, nec quod proprius ad debiti solutionem accedat. Quanquam adhuc differentia sit infinita, sicut sua mors differt a nostris: ob personæ, quæ patitur, excellentiam, et quæ non merendo patitur: et pro iis, qui mortem merebantur. Quando tu crucem et mortem pro Christo pateris, memento primo, te talia Christo debere, qui pro te talia passus est. Memento secundo, non esse tibi mortem, sed vitam ipsam, et mortis destructionem. Non est tibi pro Christo mors formidanda, quæ tam debita est, et tam preciosa in conspectu eius. Eo magis, quia non est tibi mors, sed careeris satanæ dissoluio, et in libertatem gloriae collocatio, vita ipsa semper in Christo viua manente. Vitam illam æternam sci-

M.

mus

mus, gustamus, et iam habemus vere præsentem, a qua per mortem non separamur, quin semper viuat internus noster homo. Hoc nos scimus, et resuscitatum Christum in nobis ipsis experimur. Hoc experimento scimus, nos eius instar resuscitandos, qui eius instar iam sumus in interno homine vere resuscitati, vt visa sepultura resurrectionem mox videbis.

Post mortem sequitur sepultura: de qua dictum est, **Sepultu-** nos esse cum Christo sepultos. Vt liceat plane ex dictis inferre, quod quanquam Iudeis, in cælum non assumptis, magni momenti fuerit sepulturæ ius, nobis tamen eam cadaueris sepulturam esse rem exiguum, docet in Euangeliō Christus, Matth. 8. et Lucæ. 9. Sumus iam omnes cum Christo per baptismum sepulti, Roman. 6. et Colos. 2. vt quod superest post corporalem mortem cadauer, sit ad vitandam putredinem ciuiliter abigendum. Idque maiori pietate faciendum propter imaginem Dei, in cadauere ipso sitam, et propter Christi donum, quod ibi placuit inhabitare. Verrus christianus, qui est nouus internus homo, et noua in Christo creatura incorruptibilis, in æternum cum ipso Christo iam viuens in cælestibus, nec mori potest, nec sepeliri, testante etiam ipso Davide. Magni, inquit, pretii erit redemptio animæ eorum, et quiescet quis in seculum, et viuet usque in perpetuum, sepulchrum nunquam visurus, psal. 48. qui est Hebreis 49. Idque eo magis verum est, quia sepulchri nomine infernus simul ibi intelligitur: in quod non ingrediuntur, qui sunt a Christo regeniti. Magna quoque est vis verborum Christi, Qui credit mihi, habet vitam æternam, in æternum non moritur, nunquam amplius moritur, sed transiuit iam de morte ad vitam, et ad æternam vitam. Est vere internus noster homo incorruptibilis, et immortalis, vt mox videbis. Qui vero non moritur, sepultura non indiget. Vere est Christus pro nobis mortuus, et sepultus, ad inferos usque de-